
 

 

 

IO2.A –  FORMA 

 
 

Pasakos pavadinimas KATINĖLIS IR GAIDELIS 
Lietuvių liaudies pasaka 
 

Darželio pavadinimas 
Atsakingas/-i auklėtojas/-ai 

Ignalinos „Šaltinėlio“ mokykla 
„Boružėlių“ gr. (5-6 m.) 
 

Pasakos tipologija                       Vietinės tradicijos 
 Multikultūrinės tradicijos 

Pasakotojas  Tėvai 
Seneliai 
Globėjas 
Kita:  mergaitės krikšto mama 

Vaikų skaičius Kiek vaikų įtraukta  20 
 

Pasakos apibendrinimas Vaikai suprato tai, jog būdama kad ir  labai gudri,  lapė nieko negavo, kad 
jos gudrumas jai nepadėjo.  O laimėjo pasakoje katino ir gaidelio draugystė. 
Vaikai suprato kaip gera turėti tikrą draugą, kuris atskuba pirmas nelaimėje 
į pagalbą. Vaikai atidžiai klausę mamos sekamos pasakos, nupiešę pasaką 
patys panoro ją pasekti ir iš savo piešinių sekdami sudėliojo visą pasakos 
seką. Pasakos moralas yra tame, ne gudrumas, o draugystė svarbiausia yra. 

Pasakos aprašymas apie 
pasakos siužetą, pasakos 
moralą 

1.Gyveno kartą girioje raibas gaidelis ir rainas katinėlis. 
1 NUOTRAUKA 

2. Ir nuėjo katinėlis už kalnelio smuikelės daryti. Gaidelį paliko namų 
sergėti, – patupdė ant krosnies ir šiukštu prisakė nieko neįsileisti. 
2 NUOTRAUKA 
3. O čia, kur buvus, kur nebuvus, atčiūžina lapė. Pabeldė į dureles ir laibu 
balsu sako: 

– Ak, gaiduk, ką virei, ką kepei? Labai jau kvepia iš tavo pirkelės.  
Duok man paragauti! 

– Ką viriau, ką kepiau, pats ir suvalgysiu, – atšovė gaidelis. 
3 NUOTRAUKA 
4.Gaiduk, gaiduk, atidaryk dureles, rankas degu, kojas šalu.  

– Kad aukštai tupiu. 
– O kur? 
– Ant krosnies. 
– Šok nuo krosnies ant prieždos, nuo prieždos ant paminos, nuo 

 paminos – žemėn.. Nušoko gaidelis, dureles atidarė. 
4 NUOTRAUKA 
5.Lapė čiupt gaidelį ir nešasi. Gaidelis nešamas rėkia: 

Katinėli                Lapė snapė 
Rainakėli,  Mane neša 
Gelbėk gaidį  Per aukštuosius 
Giedorėlį!   Kalnelius, 



 

 

Lapė snapė  Per žaliuosius 
Kuodą peša,   Gojelius... 

5 NUOTRAUKA 
6.O katinėlio būta už kalnelio. Jis užgirdo gaidelio balsą, pardūmė ir atėmė 
gaidelį. Atėmęs pagrasino: 

– Tupėk ant krosnies ir niekam durelių neatšauk. Dabar aš eisiu 
už dviejų kalnelių smuikelės daryti. Jeigu neklausysi – žinokis. Aš tavo 
šauksmo nebegirdėsiu. 
6 NUOTRAUKA 
7.Nespėjo katinėlio pėdos ataušti, vėl brūkšt atsibeldžia lapė. 

– Gaiduk, gaiduk, atidaryk dureles. 
– Kad katinėlis liepė nieko neleisti. 
– O tu ir neleisk. Aš atėjau geldelės pasiskolinti. Meitėlį 

skerdžiau, tau skerstuvių kur geresnį kąsnelį pasukau. Praverk dureles, 
paduok geldelę. 
7 NUOTRAUKA 
8.Pravėrė gaidelis dureles, o lapė kapt ir nešasi gaidelį. 

Gaidelis rėkia: 
Katinėli                Lapė snapė 
Rainakėli,  Mane neša 
Gelbėk gaidį  Per aukštuosius 
Giedorėlį!   Kalnelius, 
Lapė snapė  Per žaliuosius 
Kuodą peša,   Gojelius... 

8 NUOTRAUKA 
9.Katinėlis išgirdo, atbėgo ir atėmė gaidelį. Parsivedęs namo bara: 
- Dabar aš eisiu už trijų kalnelių smuikelės daryti. Kad ir kaip 
šauksi, nebegirdėsiu. Žiūrėk, nieko neįsileisk. Užskrido gaidelis ant krosnies, 
prisimerkė ir snaudžia. 
9 NUOTRAUKA 
10. O laputės jau už trobelės būta. Barkšt barkšt kojele į duris ir 
meiliu balsu šneka: 

– Gaiduk, gaiduk, tu tik pažvelk pro langelį, kas pagiry daros! 
 Pasiuto vyrai, pribarstė žirnių, visi žirnius lesa: vištelės, žvirbliai, 
paukštukai... Visi lesa, tik tu vienas ne. Net man gailu... 

– Malk liežuviu nemalusi, – sako gaidelis, – vis vien tavęs 
neklausysiu. 

– O tu ir neklausyk. Išskrisk pro langelį į savo kiemelį. 
Pasisupsime mudu gražiai, gaideli! 
Neiškentė gaidelis, išlapsėjo pro langelį. Pasisupo juodu, pasisupo, o lapė 
čiupt už sprando gaidelį, šust ant kukšteros ir nešasi. 
10 NUOTRAUKA 
11. Ir vėl gaidelis rėkia: 

Katinėli   
Rainakėli,   
Gelbėk gaidį   
Giedorėlį!    

Rėkė plyšojo gaidelis, o katinėlis už trijų kalnelių nieko negirdi. 
11 NUOTRAUKA 



 

 

12. Nuvilko laputė gaidelį į savo olą, pririšo prie girnų ir liepė žirnius malti. 
12 NUOTRAUKA 
13. Pareina katinėlis su smuikele, ogi nebėra gaidelio. Pavaikščiojo 
pavaikščiojo apie pirkelę, žiūri –  plunksnelių pribarstyta. 
13 NUOTRAUKA 
14.Pasiėmė katinėlis maišą, smuikelę ir dūlina gaidelio vaduoti. Priėjo lapės 
olą, pažvelgė pro plyšelį – kad mala gaidelis žirnius, o laputaitės pyragus tik 
kepa. Ir užgriežė katinėlis linksmą dainą: 

             Vidury žalios giraitės 
Šešios gražios laputaitės, 
O gaidelis, o septintas, 
Prie girnelių prirakintas 
       Šešios gražios laputaitės, 
       Dar gražesnės uodegaitės, 
       O senoji lapė snapė 
       Pyragėlį šiandien kepė. 
Duok, lapute, duok, kūmute, 
Pyragėlio nors riekutę! 

14 NUOTRAUKA 
15.Klauso laputaitės, pyragus pametusios lenda pasižvalgyti, kas taip 
gražiai griežia. Iškišo viena laputaitė galvą, katinėlis kapt ją – ir į maišą, 
iškišo kita – ir kitą. Šitaip sugrūdo visas laputaites. Išdyrino senė lapė vaikų 
sužiūrėti – ir pati į maišą įkliuvo. 
15 NUOTRAUKA 
16. Įpuolė katinėlis į lapės olą, atrišo gaidelį, pasikvietė gerus kaimynus ir 
iškėlė puotą. Tų pyragų skanumėlis! 
16 NUOTRAUKA 
Vaikų sukurta pasaka. 

 
 



 

 

Medijos galerija (jei yra 
galimybių): kūrybinio 
proceso nuotraukos ar 
vaizdo įrašai 

Evitos mama seka pasaką. 

  
 
Pasakos kūrimo procesas. 

 
 

 



 

 

 

 


